
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea echipamentului şi accesoriilor pentru tehnica de calcul   conform 

necesităţilor Centrului Naţional Anticorupţie  

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preţ  
 

1. Denumirea autorității contractante: CENTRUL NAŢIONAL ANTICORUPŢIE 

2. IDNO:1006601000222 

3. Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 198 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-337; 078452987 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

eduard.dutca@cna.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): persoană juridică de drept public 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. d/o 

 
Cod CPV 

Denumirea 

mărfii 

solicitate 

Unit. de 

măsură 
Cantitatea Specificaţia tehnică 

Valoarea 

estimativă 

fără TVA 

Lotul 1 

Camera web 

1 30200000-1 Camera web  Buc.  60 

Rezoluţie Video: 

1920x1080,  

Rezoluţie matrice.2mp, 
usb,  

microfon incorporat, 

Protectie lentila pentru 
confidentialitate, 

 Compatibilitate: Windows 

11 

20000 

Lotul 2 

HDD extern 

2 30200000-1 HDD extern  Buc.  15 
HDD portable, 2.5"  2TB, 

USB3.1 
25000 

Lotul 3 

HDD extern 1 

3 30200000-1 
HDD extern 

1  
Buc.  21  

HDD portable, 2.5"  4TB, 
USB3.1 

 
52500 

Lotul 4 

Boxe 

4 30200000-1 Boxe  Buc.  25 

Puterea totală a sistemului: 
min 6 W 

Interval de frecveta de la 

90Hz pînă la 20kHz 
Conectare Mini-Jack 3.5 mm 

Puterea difuzoarelor min 

2x3W 
Tip de conexiune:Cu fir 

10400 

Lotul 5 

Căşti 

5 30200000-1 Căşti  Buc.  25 

Căşti cu fir, Interval de 

frecvență- de la min 10 Hz - 
20 kHz, Sensibilitate - min 

100 dB, lungimea firului de 

minim1,5 m, fără microfon. 

12500 

Lotul 6 



DVD/CD-RW 

6 30200000-1 
DVD/CD-

RW 
Buc.  16  

External optical drive, 

interfaţă USB 2.0  

Viteza de citire СD-R24 X 
Viteza de citire DVD±R8 X 

Viteza de scriere СD-R24 X 

Viteza de scriere DVD±R8 

X 

Viteza de scriere DVD±R 

DL6 Х 
Viteza de scriere 

DVD±RW8 Х 

Port USB 

13400 

Lotul 7 

Tastieră 

7 30200000-1 Tastieră  Buc.  20  
Tastiera Standard USB (En, 

Ru,Ro) 
10400 

Lotul 8 

USB HUB 

8 30200000-1 USB HUB Buc.  6 

Adaptor Hub, cu interfeţe 
USB cu viteză min. 3.0, cu 

minim 6 porturi, cu 

alimentare suplimentară . 

4500 

Lotul 9 

SSD 

9 30200000-1 SSD  Buc.  20 

SSD 120 GB, 2.5" SATA-

III, R/W min.: 
560/520MB/s) 3D NAND 

Flash 

9200 

Lotul 10 

RAM 

10 30200000-1 RAM Buc.  15 
8Gb DDR4 PC2133, 
2666MHz, CL19 

11250 

Lotul 11 

RAM (laptop) 

11 30200000-1 
RAM 

(laptop) 
Buc.  10 

8GB DDR3 SDRAM, PC3L-

12800S , 1600 MHz,  CL11, 
204-Pin SO-DIMM 

7500 

Lotul 12 

HDD 

12 30200000-1 HDD Buc.  15 

HDD 12TB, 3.5", 256MB 
Cache, SATA-6Gb/s, 

Transfer Rate min.280, 

7200RPM. Tip Enterprise 

100000 

Lotu 13 

Bloc de alimentare 

13 30200000-1 
Bloc de 

alimentare  
Buc.  3  

min. 650W, ATX, ATA + 

min. 2xSATA+24pin,  

Fan: max  21dBA 
1250 

Lotul 14 

Mouse 

14 30200000-1 Mouse  Buc. 30 
Mouse Black, Optical 

800dpi, USB 
3750 

Lotul 15 

Tester pentru reţea 

15 30200000-1 
Tester pentru 

reţea  
Buc.  2 

Network Cable Tester and 
Digital Multimeter 

LAN tester specifications 

    LAN tester checks faults 
& miss wired conductors 

    Manual or automatic 

testing 
DMM Specifications 

    600 volt max input 

    200mA AC/DC 
    20M ohm resistance 

    3.5 digit 

    Diode test 
    Data hold 

    Max hold 

3200 

Lotul 16 

Adaptor 

16 30200000-1  Buc.  20 
Adaptor Video A-HDMI-
VGA, HDMI (M) - VGA D-

Sub (F) 
3400 

Lotul 17 



Dulap pentru server şi switch  1 

17 30200000-1 

Dulap pentru 

server şi 

switch   

Buc.  2  
19" 9U Wall Mounted Rack 

Cabinet cu lacăt electronic 
8500 

Lotul 18 

Dulap pentru server şi switch  2 

18 30200000-1 

Dulap pentru 

server şi 

switch   

Buc.  4 
19" 24 ports UTP Cat.6 

patch panel 
2000 

Lotul 19 

Dulap pentru server şi switch  3 

19 30200000-1 

Dulap pentru 

server şi 

switch   

Buc.  2 
19" 42U Standard Rack 

Metal Cabinet cu lacăt 
electronic 

18500 

Lotul 20 

Suport pentru monitor 

20 30200000-1 

Suport 

pentru 

monitor  

Buc.  15 

Suport pentru monitor de 
birou cu două brațe pentru 

monitor, compatibileă cu 

monitoarele cu diagonala 
24”-27”. 

Brațele trebuie să se 

rotească, să se extindă și să 
se retragă,  să se încline 

pentru a schimba unghiul 

de citire și permit rotirea 
afișajului de la peisaj la 

portret. 

Sistem integrat de 
gestionare a cablurilor 

pentru un spațiu de lucru 

organizat și ordonat 
 

25000 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._______________-________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru fiecare lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____________nu se admit _______ 
                                                                                                              

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  - maximum pînă la 15.11.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_______ 
      

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  

________________________________nu___________________________________ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

2 Specificații tehnice și preț  
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice (anexa 22, 23) 
Obligatoriu 



3 Oferta 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

4 
Informații generale despre 

ofertant 

Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

5 Rechizitele bancare 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

6 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii - 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

7 

Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

(eliberat de FISC). 

original, eliberat de FISC pentru rezidenți sau 

echivalentul acestuia pentru participanți 

nerezidenți, confirmat prin ștampila și semnătura 

Participantului. Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

8 Lista fondatorilor  

Lista fondatorilor operatorului economic 

(Numele, Prenumele, Cod personal) - Original 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

9 
Confirmare de la Agenţia de 

mediu  

Confirmare privind înregistrarea în „Lista 

producătorilor” de produse supuse reglementărilor 

de responsabilitate extinsă a producătorului 

(echipamente electrice şi electronice). Conform 

HG RM 212/2018.    

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

10 Tehnică nouă  
Declaraţie privind faptul că tehnica livrată este 

nouă, confirmată prin semnătura electronică   
Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_______da______, cuantumul_______-%_________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz________nu_____, cuantumul -%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_________________-______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__-_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________-_______________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____________________lei_____________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 15.09.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da  

Plățile electronice Da  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _________________________-_____________________ 

 

 

Preşedintele grupului de lucru:  ______________________________ Iulian RUSU  

Digitally signed by Rusu Iulian
Date: 2023.09.15 10:28:46 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


